
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1367/2023 DEL 16/06/2023

N° DetSet 291/2023 del 16/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia 

ordinario. 

Adozione provvedimento di esclusione e riformulazione graduatoria delle proposte progettuali ammesse a 

coprogettazione.

CIG: Z36393EDF8

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1367/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti SAI;

- che il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha inteso

aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per richiedenti asilo

e rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25/03/2022;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 35304 del 26.09.2022 “Avviso del Ministero dell’Interno del

25.03.2022 – Attivazione degli interventi SAI” il progetto presentato dal Comune di Potenza risulta ammesso

a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  785  del  20/12/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n.

117/2017 e ss.mm per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario;

-  che  con  il  suindicato  Avviso,  il  Comune  di  Potenza  ha  avviato  un  procedimento  finalizzato  alla  co-

progettazione di interventi necessari alla realizzazione del Progetto di “accoglienza di carattere ordinario”

nell’ambito della Rete SAI, a valere sul progetto presentato dal Comune di Potenza ed approvato con DM n.

35304 del 26.09.2022;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 77 del 20/02/2023 è stata nominata la Commissione preposta

alla  valutazione delle proposte progettuali  pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico finalizzato alla  co-

progettazione di interventi necessari alla realizzazione del Progetto di “accoglienza di carattere ordinario”

nell’ambito della Rete SAI;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 145 del 07/04/2023, preso atto delle valutazioni operate dalla

Commissione valutatrice circa la positiva verifica delle proposte progettuali pervenute, si è proceduto ad

approvare, in osservanza di quanto indicato nell'Avviso pubblico, la Graduatoria delle proposte progettuali

redatte dalla predetta Commissione e la contestuale ammissione alla fase di coprogettazione della proposta

progettuale con il punteggio più alto.

Dato atto

-  che a seguito del  completamento delle  procedure di  valutazione delle  proposte progettuali,  come da

verbali  agli  atti ( verbale  n.  1  del  16/02/2023  e  del  verbale  n.  2  del  27/02/2023,  approvati con

Determinazione dirigenziale n. 710/2023 del 07/04/2023) i punteggi conseguiti sono stati i seguenti:

IDEA PROGETTUALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO

CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI PROT. 17035 80,43

MELTINGPOT PROT. 17037 72,53

FILEF BASILICATA PROT. 17036 59,70

GLOBAL SERVICE PROT. 17038 48,70

Considerato



- che la Responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, nell’esercizio delle proprie funzioni

nell’ambito  di  un  procedimento  di  accesso  agli  atti,  ha  provveduto  ad  effettuare  un  esame  della

documentazione  dei  soggetti ammessi  alla  fase  di  coprogettazione  rilevando,  tuttavia,  che  la  proposta

progettuale del Consorzio di Cooperative Sociali Meltingpot non è conforme ai requisiti descritti dall’Avviso

in argomento e, in particolare,  a quelli attinenti alla capacità tecnica degli alloggi, i quali presentano una

capienza complessiva pari a 47 posti e non 50, come invece richiesto;

-  che  in  data  24/05/2023  si  è  riunita  nuovamente  la  Commissione  valutatrice,  come  nominata  con

Determinazione  dirigenziale  n.  77  del  20/02/2023,  al  fine  di  ridefinire  la  documentazione  inerente  al

procedimento in oggetto;

- che la Commissione ha accertato che, effettivamente, si è verificato un errore materiale nel calcolo dei

posti letto attribuibili alla Coop. Soc. Meltingpot, il quale dispone di una capienza complessiva pari a n. 47 e

non a n.  50, con conseguentemente assenza di  un requisito essenziale,  ex art.  10 dell’Avviso pubblico,

attinente alla capacità tecnica degli alloggi.

Atteso

- che il Documento Progettuale (DP) elaborato dal Comune, si pone l’obiettivo di attivare n. 50 posti secondo

le modalità previste dall’Avviso del Ministero dell’Interno e dalla normativa in materia, insieme a servizi di

accoglienza sulla base delle previsioni del D.M. 18/11/2019 e delle Linee Guida ad esso collegate (cfr.  art. 6

dell’Avviso);

- che tra i requisiti di partecipazione, ex art 10 dell’Avviso pubblico, è richiesta, in relazione alla capacità

tecnica professionale, la disponibilità di alloggi per l’accoglienza che abbiano capacità ad ospitare nuclei

familiari, per una capienza complessiva di 50 posti.

Considerato

- che l’esito dell’attività di verifica operata dalla Commissione relativa alla  proposta progettale acquisita con

protocollo  n.  17037, è  riportato  nel  Verbale  n.  3  del   24/05/2023,  da  intendersi  qui  integralmente

richiamato;

-  che  a  seguito  della  suindicata  correzione  del  computo  dei  posti  letto  presenti nelle  unità  abitative

relativamente  all’istanza  del  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  Meltingpot,  la  classifica  finale  è  cosi

rideterminata:

 CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI PROT. 10035: Punteggio Complessivo 80,43

 FILEF BASILICATA PROT. 17036: Punteggio Complessivo 59,70

 GLOBAL SERVICE PROT. 17038: Punteggio Complessivo 48,70

 MELTINGPOT PROT. 17037: escluso



- che, rispetto alla graduatoria precedente:

 non vi è alcuna variazione in merito ai punteggi finali conseguiti;

 rimane, altresì, immutata la posizione del primo classificato, invitato alla successiva fase di “Co-

Progettazione”: CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI.

- che con nota prot. n.  0059515/2023  del 26/05/2023 è stato avviato ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n.

241/90  il  procedimento  volto  all’esclusione  dalla  procedura  di  cui  trattasi  della  proposta  progettuale

presentata da Consorzio Meltingpot, con sede legale in Napoli alla Via Eritrea, 3, C.F. 09580921212.

Ritenuto, quindi

 di procedere all'approvazione delle risultanze del  Verbale n. 3 del  24/05/2023 e per l’effetto di

concludere  il  procedimento  di  esclusione  dalla  procedura  di  cui  trattasi  della  proposta  progettuale

presentata da Consorzio Meltingpot, con sede legale in Napoli alla Via Eritrea, 3, C.F. 09580921212.

Dato atto 

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del

sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello  e  del

responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, con riferimento alla normativa vigente,

ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alle  prescrizioni  del  codice  di  comportamento  e  inerenti la

prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui  all’art.147  bis,

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che per il presente provvedimento non è necessario l’acquisizione del visto di regolarità contabile poiché

non comporta movimenti finanziari;

-  della  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  con  cui  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- della Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- della Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 con cui è stato approvato il Peg anni 2023-2025

del Comune di Potenza;



- della Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 con cui sono stati riaccertati i residui attivi e

passivi al 31/12/2022;

- della Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000”, con cui è stata approvata la prima variazione del Bilancio;

- della Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 a

seguito della prima Variazione del Bilancio approvata dalla Giunta comunale in data 23/05/2023, ai sensi

dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, con cui è stata approvata la prima variazione del PEG.

Vist

 - lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositvo:

1. di approvare il verbale n. 3 redatto dalla Commissione nella seduta del 24/05/2023 parte integrante del

presente provvedimento; 

2. di prendere atto delle valutazioni  operate dalla  Commissione  valutatrice circa la verifica di un errore

materiale nel calcolo dei posti letto attribuibili al  Consorzio Meltingpot, generalizzato in premessa, il quale

dispone di una capienza complessiva pari a n. 47 e non a n. 50, con conseguentemente assenza del requisito

essenziale, ex art. 10 dell’Avviso pubblico, attinente alla capacità tecnica degli alloggi;

3.  di  approvare  la  rideterminazione   della  graduatoria  finale  e  la  contestuale  esclusione  del  seguente

soggetto:  Consorzio  di  Cooperative Sociali  Meltingpot,  C.F.  09580921212,  con sede legale  a  Napoli  alla

Piazza Eritrea n. 3, istanza prot. 17037:

 CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI PROT. 10035: Punteggio Complessivo 80,43

 FILEF BASILICATA PROT. 17036: Punteggio Complessivo 59,70

 GLOBAL SERVICE PROT. 17038: Punteggio Complessivo 48,70

 MELTINGPOT PROT. 17037: escluso;



4.  di  prendere  atto che,  rispetto  alla  graduatoria  precedente,  non  vi  è  alcuna  variazione  in  merito  ai

punteggi  finali  conseguiti dalle  istanze  progettuali  ammesse  e  non  vi  è  alcuna  variazione  rispetto  alla

posizione del primo classificato, invitato alla successiva fase di “Co-Progettazione”: CONSORZIO OFFICINE

SOLIDALI;

5. di dare atto che il CIG associato è Z36393EDF8;

6.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

7.  di  dare atto  che con l’adozione del  presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa,

pertanto non è necessario l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione

trasparente del sito istituzionale del Comune sezione “Contributi, sovvenzioni e vantaggi economici”;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. Consecutivi.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

 Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 



AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA
COPROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROGETTO SAI TIPOLOGIA ORDINARIO

 VERBALE N. 3

Seduta del 24/05/2023

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 11,40 presso l’Unità di Direzione Servizi alla Persona del

Comune di Potenza - Ufficio di Piano, sita a Potenza in Via N. Sauro, previa convocazione ad horas da parte

del  Responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli,  si è riunita la Commissione  valutatrice,

costituita con Determinazione dirigenziale n. 77 del 20/02/2023 nelle persone di:

- dottor Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- la dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.

********************

La commissione è stata riconvocata per la ridefinizione della documentazione inerente al procedimento in

oggetto, dovuta ad un errore materiale nella sommatoria della capienza complessiva dei posti a dotazione

degli alloggi.

L’errore è stato rilevato dalla  Responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli,  che con nota

protocollo n. 57699 del 22/05/2023 ha comunicato al Consorzio di Cooperative Sociali Meltingpot (…) che è

stata accertata l’assenza di un requisito essenziale, ex art. 10 dell’Avviso, attinente alla capacità tecnica degli

alloggi del Consorzio di Cooperative Sociali Meltingpot, i quali presentano una capienza complessiva pari a

47 posti e non 50, come invece richiesto dall’Avviso”.La commissione procede alla verifica del verbale n. 1 del

16/02/2023 e del verbale n. 2 del 27/02/2023, approvati con Determinazione dirigenziale n. 710/2023 del

email: ufficiodipiano@comune.potenza.it - PEC: servizisociali@pec.comune.potenza.it 

mailto:ufficiodipiano@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


07/047/2023, e prende atto che, effettivamente, si è verificato un errore materiale nel calcolo dei posti letto

attribuibili alla proposta progettale acquisita con protocollo n. 17037.

Nello  specifico  si  riportano  di  seguito  i  posti letto  risultanti dalla  documentazione  presentata

rispettivamente nelle quattro istanze di partecipazione.

Coop. Soc. MELTINGPOT protocollo n. 17037

Sede Unità abitativa Numero posti letto presenti nell’unità abitativa

Via Caserma Lucana 4

Via degli Oleandri 6

Via dei Mille 7

Via della Tecnica 6

Via della Tecnica 6

Via delle Betulle, 24 4

Via Torraca, 13 10

Viale Marconi 4

TOTALE 47

CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI protocollo

n.  10035

Sede Unità abitativa Numero posti letto presenti nell’unità abitativa

Via Messina n. 120/132 7

Via Edera n. 51 4

Via Racioppi n. 94 5

Via Nitti n. 24 6

email: ufficiodipiano@comune.potenza.it - PEC: servizisociali@pec.comune.potenza.it 

mailto:ufficiodipiano@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


Via Mazzini n. 39 4

Via Mallet 3 – secondo piano (63 mq) 3

Via Mallet 3 – secondo piano (68 mq) 3

Via Mallet 3 – secondo piano (104 mq) 6

Via Mallet 3 – secondo piano (88 mq) 6

Via Mallet 3 – secondo piano (133 mq) 6

TOTALE
50

FILEF BASILICATA protocollo n. 17036

Sede Unità abitativa Numero posti letto presenti nell’unità abitativa

Via Nitti n. 25 8

Via Nitti n. 80 8

Via Verdi n. 4 8

Via XXV Aprile n. 28 6

Via Tora n. 259 10

Via Tora n. 259 10

TOTALE
50

email: ufficiodipiano@comune.potenza.it - PEC: servizisociali@pec.comune.potenza.it 

mailto:ufficiodipiano@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


GLOBAL SERVICE protocollo n. 17038

Sede Unità abitativa Numero posti letto presenti nell’unità abitativa

Via del Gallitello n. 56 30

Via dei Garofani n. 19 Int. 2 4

Via dei Garofani n. 21 Int. 1 4

Via Bertazzoni n. 24 4

Via P. De Cubertin n. 31 Int. 4 4

Via P. De Cubertin n. 31 Int. 5 4

TOTALE
50

Atteso:

- che il Documento Progettuale (DP) elaborato dal Comune, si pone l’obiettivo di attivare n. 50 posti secondo

le modalità previste dall’Avviso del Ministero dell’Interno e dalla normativa in materia, insieme a servizi di

accoglienza sulla base delle previsioni del D.M. 18/11/2019 e delle Linee Guida ad esso collegate (cfr.  art. 6

dell’Avviso);

- che tra i requisiti di partecipazione, ex art 10 dell’Avviso pubblico, è richiesta, in relazione alla capacità

tecnica professionale, la disponibilità di alloggi per l’accoglienza che abbiano capacità ad ospitare nuclei

familiari, per una capienza complessiva di 50 posti.

Tanto considerato, la commissione procede a  correggere l’errore di computo dei posti  letto presenti nelle

unità abitative relativamente all’istanza del Consorzio di Cooperative Sociali Meltingpot, il quale dispone di

una capienza complessiva pari a n. 47 e non a n. 50. 

Detta risultanza determina, pertanto, l’assenza di un requisito essenziale, ex art. 10 dell’Avviso pubblico,

attinente alla capacità tecnica degli alloggi.

email: ufficiodipiano@comune.potenza.it - PEC: servizisociali@pec.comune.potenza.it 

mailto:ufficiodipiano@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


A seguito della suindicata correzione, la classifica finale viene cosi rideterminata: 

- CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI PROT. 10035: Punteggio Complessivo 80,43

- FILEF BASILICATA PROT. 17036: Punteggio Complessivo 59,70

- GLOBAL SERVICE PROT. 17038: Punteggio Complessivo 48,70

- MELTINGPOT PROT. 17037: escluso

Si  precisa che rispetto alla  classifica precedente non vi  è  alcuna variazione in  merito  ai  punteggi  finali

conseguiti. Rimane, altresì, immutata la posizione del primo classificato, invitato alla successiva fase di “Co-

Progettazione”: CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI.

La seduta termina alle ore 12.00

Potenza, 24 maggio 2023

Letto, approvato e sottoscritto 

f.to Dr. Giuseppe Romaniello

f.to Dott.ssa Rosalba Greco

f.to Dott.ssa Luisa Rubino

Originale agli atti d’ufficio

email: ufficiodipiano@comune.potenza.it - PEC: servizisociali@pec.comune.potenza.it 

mailto:ufficiodipiano@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02744-2023

Documento pubblicato il 16/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02744-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 16/06/2023

Data Fine Pubblicazione 01/07/2023

Data Deaffissione 02/07/2023

Oggetto Avviso  di  manifestazione  di  interesse  coprogettazione  e
attuazione  di  progetto  SAI  tipologia  ordinario.  
Adozione  provvedimento  di  esclusione  e  riformulazione
graduatoria  delle  proposte  progettuali  ammesse  a
coprogettazione.

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01367/2023

Data Doc di Origine 16/06/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


